
                                                                                                                       1/4

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 639 
Area 4 

Servizio Polizia Locale 
 
 

Determina registrata 
in data 30/06/2023 

 
Oggetto: POLIZIA LOCALE - AFFIDAMENTO IN PENDENZA DEI CONTROLLI DEL SERVIZIO DI 
ATTIVITA' DI BONIFICA DELLE AREE INTERESSATE DA INCIDENTI STRADALI PER IL CORRETTO 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITA' SULLE STRADE DI COMPETENZA 
DEI COMUNI DI LOANO E FINALE LIGURE 
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

 n° 135 del 14.12.2022 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2023 -2024 -2025”; 

 n° 42 del 29.12.2022 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2023-2024-2025”; 

 n° 5 dell’11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di gestione – esercizi 2023-2024-
2025”; 

 n° 25 del 29.03.2023 ad oggetto: “Segreteria Generale – Approvazione Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025”; 

RICHIAMATI: 
 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 



2/4

 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
PREMESSO che: 

 con determinazione n. 522 del 05/06/2023 è stato approvato l’avviso pubblico per l'affidamento, 
senza esclusiva e per la durata di anni tre, del servizio relativo a: “Attività di bonifica delle aree 
interessate da incidenti stradali, per il corretto ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità sulle 
strade di competenza dei Comuni di Loano e Finale Ligure; 

 che nell’avviso di manifestazione d’interesse veniva stabilito che le offerte, presentate secondo le 
modalità ivi descritte, sarebbero dovute pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 22 giugno 
2023; 

 che tutte le ditte che avessero presentato domanda, purché in possesso dei requisiti richiesti 
nell’avviso stesso, sarebbero state ammesse alla gestione del servizio in base a apposita turnazione;  

 che nei termini previsti sono pervenute le richieste di partecipazione delle seguenti ditte, nell’ordine 
sotto specificato:  

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
PROTOCOLLO 

MANIFESTAZIONE 
INTERESSE 

FLORA MULTISERVICE S.R.L. 02023530567 22977 DEL 12/06/2023 
SPAS SERVIZI PULIZIA AMBIENTALE STRADE S.R.L. 08808900966 23616 DEL 15/06/2023 
SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. 09164201007 23963 DEL 16/06/2023 

 

DATO ATTO che  

 in data 23/06/2023 si è provveduto all’apertura delle PEC pervenute con le modalità previste 
dall’Avviso e nei termini stabiliti, come da verbale allegato alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 in esito alla valutazione della documentazione presentata, unita all’istanza di partecipazione alla 
procedura ed a tutta la documentazione richiesta, è stato appurato che tutte le ditte concorrenti che 
hanno manifestato interesse possono essere ammesse ad effettuare il servizio; 

 in data 29/06/2023 si è provveduto all’estrazione dei turni per l’esecuzione del servizio, come da 
verbale allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale oltre al calendario 
conseguente all’estrazione; 

VALUTATA la necessità di disporre con urgenza del servizio vista la stagione estiva appena iniziata che 
comporta un maggior afflusso di persone e di conseguenza di incidenti; 
ATTESO che: 

 non sono previsti oneri a carico dei Comuni di Loano e Finale Ligure; 
 la concessione di servizi è un contratto a titolo oneroso stipulato per iscritto in virtù del quale la 

stazione appaltante affida, ad uno o più operatori economici, la fornitura e la gestione di servizi diversi 
riconoscendo a titolo di corrispettivo unicamente il diritto di gestire i servizi oggetto del contratto o tale 



                                                                                                                       3/4

diritto accompagnato da un prezzo, con assunzione in capo al concessionario del rischio operativo 
legato alla gestione del servizio stesso; 

DATO ATTO di aver stimato l’importo della concessione, basato sullo storico dei sinistri stradali con 
richiesta d’intervento avvenuti nell’ultimo triennio, in via presuntiva in € 39.900,00 oltre IVA; 
VALUTATO, dunque il valore contrattuale, per ogni singolo operatore economico in € 13.300,00 oltre 
IVA; 
CONSIDERATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali; 
DATO ATTO CHE: 
 per le società Sicurezza & Ambiente S.p.A. e Flora Multiservice s.r.l. sono presenti annotazioni nel 

Casellario Informatico ANAC, allegate quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento 
ancorché non pubblicate per motivi di privacy; 

 le suddette annotazioni non comportano ad ogni modo l’esclusione automatica dalla partecipazione 
alle gare pubbliche, ma consentono alle stazioni appaltanti l’esercizio del discrezionale 
apprezzamento circa l’affidabilità del contraente; 

RILEVATO CHE la stazione appaltante, nell’ambito di una propria valutazione discrezionale, non reputa 
pregiudicata l’affidabilità degli operatori economici suddetti rispetto alla procedura in oggetto; 
RITENUTO doveroso recepire le risultanze del citato verbale e procedere a formalizzare la concessione; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, prot. 25422 del 
27/06/2023 ai sensi dell’art. 6 bis Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, 
art. 42 D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
DI APPROVARE  

 il verbale del 23/06/2023 di apertura delle PEC e valutazione dei documenti prodotti dalle ditte; 
 il verbale del 29/06/2023 di sorteggio delle turnazioni delle ditte partecipanti e relativo calendario 

conseguente; 

DI AFFIDARE alle seguenti società il servizio di “Attività di bonifica delle aree interessate da incidenti 
stradali, per il corretto ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità sulle strade di competenza dei 
Comuni di Loano e Finale Ligure”, con avvio del servizio in data 16/07/2023, in pendenza di verifiche, 
vista la stagione estiva appena iniziata che comporta un maggior afflusso di persone e di conseguenza 
di incidenti: 

SOCIETA’ SEDE LEGALE CIG 

FLORA MULTISERVICE S.R.L. Viterbo Z6E3B6C99A 

SPAS SERVIZI PULIZIA AMBIENTALE STRADE 
S.R.L. 

Rho (MI) ZE33BBCC37 

SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. Roma Z063BBCC75 

 
DI PROCEDERE con la formalizzazione degli affidamenti del servizio con le ditte sopra indicate, tramite 
portale Traspare, demandando l’adempimento al servizio Acquisti dell’Ente; 



4/4

DI DARE ATTO che il servizio viene prestato senza costi a carico delle Amministrazioni di Loano e 
Finale Ligure; 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente atto diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs. n. 
50/16, ad esito favorevole delle verifiche dei requisiti di gara e delle dichiarazioni rese in sede di gara da 
parte degli operatori economici 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
DI DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento; 
DI AVER ACQUISITO la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, assunta con prot. n° 
0025422 del 27/06/2023, ai sensi dell’art. 6 bis Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 
D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016; 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;    
 

AVVERTE 
 

che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di Genova entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia avuta piena conoscenza. 
 

Il Dirigente del Servizio Polizia Locale  
Gianluigi Soro 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


